
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. sg del

'

ng FEB. 7n71.

OGGETTO: Autorizzazione alla stipula della Convenzione con il Dipartimento di Medicina

Clinica e Sperimentale dell‘Università degli Studi di Catania, per l’esecuzione di esami

specialistici di biologia molecolare su campioni di sangue per la diagnosi e la valutazione

prognostica di specifiche malattie neoplastiche ematologiche e per il monitoraggio della risposta
alla terapia antiblastica, per le esigenze dell’UO. di Ematologia dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di

Catania

Propostan.2h del :'“ZQZ! Z()Z &,

SETTORE PROPONENTE

Istruttore e Responsabile del Procedimento Il Dirigente Amministrativo

Ex art. 4-6 Ln. 241/90
(Dott.ssa Maria Carmen Agnell (

Do?. Jui
Grasso)

%… … %
Direttore U.O.C. Affari Gen ali /

\
(Dott.ss’fiìèàg.g .

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20003000019 Importo € 75.000,00 Aut.110

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente n abile
Senore Economico Fi

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

Il Commissario Straordinario, Dott. G. Giammanco

nominato con D.Pbgfil/ZO24/GAB del 31.01.2024 e con l'assistenza del Segretario,
. Luca Fullica _ _

dott. ha adottato la seguente deliberazrone



Il Direttore dell’U.0.C. Affari Generali

Visti
- D.lgs. 30. 1.2.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”;

-D. Lgs. 21/12/1999, n. 51.7, “Disciplina dei rapporti tra Servizio Sanitario Nazionale ed

Università, a norma dell’art. 6 della L. 30/1 1/1.998, n. 419”;

-D.lgs. 09.04.2008. n.81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di

lavoro.

Preso atto:

- con delibera n. 424 del 13.04.2023 l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha autorizzato la

convenzione con il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’Università degli

Studi di Catania, per l’esecuzione di esami specialistici di biologia molecolare su campioni di

sangue per la diagnosi e la valutazione prognostica di specifiche malattie neoplastiche

ematologiche e per il monitoraggio della risposta alla terapia anti blastica;

- con nota acquisita con prot. n. 22121 del 18.12.2023 la segreteria GOES dell’Università

degli Studi di Catania ha trasmesso la richiesta di rinnovo della convenzione afferente

all’esecuzione di esami specialistici di biologia molecolare su campioni di sangue per la

diagnosi e la valutazione prognostica di specifiche Malattie Neoplastiche ematologiche e per

il monitoraggio della risposta alla terapia antiblastica, per le esigenze dell’UO. di Ematologia

dell’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania;

-con nota prot. n. 6746/AA.GG. del 19.12.2023 il Direttore dell’UDC. di Ematologia del

PO. Garibaldi di Nesima ha espresso parere favorevole alla prosecuzione della convenzione

di cui sopra, affermando che “ le suddette convenzioni sono indispensabiliper la prosecuzione

delle attività e per garantire la continuità assistenziale ai pazienti seguiti presso ] ’ARNAS

Garibaldi di Catania e non vengono efl%ttuate all ’interno del! ’Aziena'a Garibaldi di Catania ”.

-con nota prot. n. 52/DSA del 15.01.2024, acquisita con prot. n. 216/AA.GG. del 15.01.2024

la Direzione Sanitaria Aziendale ha espresso parere favorevole in linea sanitaria alla

prosecuzione della convenzione sopra indicata, cosi riscontrando la nota prot. n.

6839/AA.GG. del 27.12.2023.

- con peo acquisita con prot. n. 531/AA.GG. del 29.01.2024, la Segreteria COES

dell’Università degli Studi di Catania ha trasmesso la versione aggiornata al 2024 del testo

convenzionale sopra indicato.



Considerato:
che le attività oggetto del presente accordo saranno svolte sotto il coordinamento e la

responsabilità scientifica della Prof. ssa Livia Manzella e con referente esecutivo il Dott.

Ugo Consoli, Direttore della UDC. di Ematologia del PD. Garibaldi di Nesima, giusti

art.li n. 1.2 e 1.3 della sopra indicata convenzione;

che le suddette attività saranno svolte presso i locali del Centro di Oncologia ed Ematologia

Sperimentale della Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico G. Rodolico — San Marco,

secondo le modalità individuate negli art.li 2.1, 2.2 e 2.3 della sopra indicata convenzione;

che il corrispettivo per il suddetto incarico è stato stabilito in € 105,00, IVA esente per

singolo esame, da corrispondere secondo le modalità previste dall’art. 3 e con oneri

assicurativi stabiliti dal successivo art. 5 della convenzione di cui sopra;

che la durata di dodici mesi decorre dal momento dell‘ultima sottoscrizione, come previsto

dall’art. 4 della sopra indicata convenzione.

Ritenuto pertanto potersi:

-autorizzare la Convenzione tra il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale

dell’Università degli Studi di Catania e l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, per l’esecuzione

senza soluzione di continuità di esami specialistici di biologia molecolare su campioni di

sangue per la diagnosi e la valutazione prognostica di specifiche malattie neoplastiche

ematologiche e per il monitoraggio della risposta alla terapia antiblastica, parte integrante del

presente atto;

-prendere atto che il sopra indicato accordo di convenzione avrà validità di un anno

decorrente dall’ultima sottoscrizione della convenzione sopra indicata;

-provvederc ed autorizzare una spesa di € 75.000, 00 per le prestazioni svolte nelle more della

presente autorizzazione che successive, senza soluzione di continuità, sul conto economico

20003000019;

- trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta

all’Università degli Studi di Catania, nonché al Direttore dell’UDC. di Ematologia del PO.

Garibaldi Nesima ed al Direttore dell’U.0.C. Economico Patrimoniale.



Rilevata l’urgenza di provvedere alla stipula della sopra indicata convenzione al fine

di garantire la continuità nell’erogazione delle suddette prestazioni.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:

- Autorizzare la Convenzione per il 2024 tra il Dipartimento di Medicina Clinica e

Sperimentale dell’Università degli Studi di Catania e l’A.R.N.A.S. Garibaldi di Catania, per

l‘esecuzione di esami specialistici di biologia molecolare su campioni di sangue per la

diagnosi e la valutazione prognostica di specifiche malattie neoplastiche ematologiche e per

il monitoraggio della risposta alla terapia antiblastica, parte integrante del presente atto;

-Prendere atto che il sopra indicato accordo di convenzione avrà validità di un anno

decorrente dall’ultima sottoscrizione della convenzione sopra indicata;

— Provvedere ed autorizzare una spesa comprensiva delle prestazioni svolte nelle more della

presente autorizzazione che successive, senza soluzione di continuità per complessivi

€75.000,00, sul conto economico 20003000019;

- Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente sottoscritta

all’Università degli Studi di Catania, nonché al Direttore dell’UDC. di Ematologia del PO.

Garibaldi Nesima ed al Direttore dell’UDC. Economico Patrimoniale.

Il Responsabile
deQ’U.O.C. AffÎìGefierali\
*********

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso Atto dell'attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo



DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari

generali e pertanto,

l. Autorizzare la Convenzione per il 2024 tra il Dipartimento di Medicina Clinica

e Sperimentale dell’Università degli Studi di Catania e l’A.R.N.A.S. Garibaldi di

Catania, per l’esecuzione di esami specialistici di biologia molecolare su campioni

di sangue per la diagnosi e la valutazione prognostica di specifiche malattie

neoplastiche ematologiche e per il monitoraggio della risposta alla terapia

antiblastica, parte integrante del presente atto.

Prendere atto che il sopra indicato accordo di convenzione avrà validità di un

anno decorrente dall’ultima sottoscrizione della convenzione sopra indicata.

Provvedere ed autorizzare una spesa comprensiva delle prestazioni svolte nelle

more della presente autorizzazione che successive, senza soluzione di continuità

per complessivi € 75.000,00, sul conto economico 20003000019.

Trasmettere copia della presente deliberazione e della convenzione digitalmente

sottoscritta all’Università degli Studi di Catania, nonché al Direttore dell’UDC. di

Ematologia del PD. Garibaldi Nesima ed al Direttore dell‘UDC. Economico

Patrimoniale.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione per

garantire la continuità delle sopra indicate prestazioni,



Allegato parte integrante (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018):

convenzione per l’esecuzione di esami specialistici di biologia molecolare su campioni di

sangue per la diagnosi e la valutazione prognostica di specifiche malattie neoplastiche

ematologiche e per il monitoraggio della risposta alla terapia antiblastica.

Il Direttore Amminis ativo

(Dott. Giovanni 0)



1_copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell‘Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’att.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

i immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall‘Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER L’ESECUZIONE DI ESAMI SPECIALISTICI DI BIOLOGIA
MOLECOLARE

L’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specialiuazione Garibaldi con sede legale in

Catania Piazza S. Maria di Gesù n°5, (partita IVA 04721270876), in persona del Commissario Straordinario

Dott.re Giuseppe Giammanco, di seguito brevemente indicata come “AZIENDA” o “CONTRAENTE”,
da una parte

e

l’Università degli Studi di Catania, per il tramite del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale
con sede in Piazza Università n. 2, 95123 (P.I. 02772070878), in persona della Dirigente avv. Rosanna

Branciforte, incaricata alla sottoscrizione con DD. n. 5 del 7.1.2020, di seguito denominata brevemente
“UNIVERSITÀ”

dall’altra parte
l’Azienda e l’Università di seguito, congiuntamente, anche “PARTI”

PREMESSO CHE

- In data 06.02.2014 è stata stipulata una Convenzione tra l’AZIENDA e l’UNIVERSITÀ, per il tramite
del dipartimento di Bio-Medicina Clinica e Molecolare, per l’esecuzione di esami specialistici di

biologica molecolare su campioni di sangue per la diagnosi e la valutazione prognostica di specifiche
malattie neoplastiche ematologiche e per il monitoraggio della risposta alla terapia antiblastica, per le

esigenze dell’UO. di Ematologia del PO. Garibaldi- Nesima;
- Per l’effettuazione delle suddette indagini di Biologia Molecolare veniva individuata, quale

responsabile, la Prof.ssa Livia Manzella;
- Il suddetto rapporto convenzionale e stato oggetto di rinnovo, agli stessi termini e condizioni, tramite

reciproche comunicazioni, trasmesse via raccomandata a/r ovvero PEC, dal 2015 al 2022;

- Il rapporto convenzionale è stato aggiornato nel 2023, su richiesta dell’AZlENDA, per adeguare l’art.

1.1 con l’inserimento di una nuova tipologia di esami in convenzione (punto 10) e i collegati tempi di

esecuzione (art. 2.2.) e corrispettivi economici (art. 3.1);
- Per l’anno 2024, l’AZIENDA ha richiesto il rinnovo della convenzione agli stessi termini e condizioni

dell’anno 2023;
- Il Consiglio del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nella seduta del 15 febbraio 2024,

acquisita la disponibilità della prof.ssa Livia Manzella, ricercatrice di Patologia Clinica (MED/05), ha

approvato il seguente testo di accordo per l’anno 2024;

tutto ciò premesso,

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE:

Art.l
Oggetto dell’accordo

1.1 L’AZIENDA si avvale del personale dell’UNIVERSITÀ per l’esecuzione di esami specialistici di

biologia molecolare su campioni di sangue per la diagnosi e la valutazione prognostica di specifiche malattie

neoplastiche ematologiche e per il monitoraggio della risposta alla terapia antiblastica. Vengono individuati i

sotto elencati esami di biologia molecolare:
BCR-ABL p190 (el a2)
BCR-ABL p210 (e13a2)
BCR-ABL p210 (e14a2)
FIP [ Ll —PDGFRa
JAK-2 (mutazione V617F)
JAK-2 (mutazione esone 12)
MPL
CALR

“S°VFPNr



9. c-KIT
10. Pannello NGS Mieloide*

*PANNELLO NGS Mieloide

AML MDS MPN Core Myeloid Genes

DNA FUSION DNA DNA DNA

CEBPA ECR-ADL BCOR CALR ASXLI SETBP1

CBFB-FLT3 MYI-lll ETV6 JAK2 CBL SF3B1

DEK-IDH1 NUP214
NF1 MPL DNMT3A SRSSFZ

[DH2 KMT2A PRPF8 CSF3R EZH2 TET2

KIT MLLT10 PTPN11 [DH] KRAS TP53

PAXS-
NPM1 JAK2 STAG2 IDH2 NRAS U2AF1

PML-WT1 RARA
SH2B3 RUNX1 ZRSR2

RUNX1-
RUNXITI

1.2 Le attività oggetto del presente accordo saranno svolte sotto il coordinamento e la responsabilità
scientifica della prof.ssa Livia Manzella, ricercatrice confermata nel settore scientifico disciplinare MED/05

“Patologia Clinica” presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale dell’UNIVERSITÀ.

1.3 Per l’AZIENDA, il referente per l’esecuzione delle attività previste dal presente accordo viene

individuato nel Dott. Ugo Consoli, Direttore della UDC. di Ematologia del PO. Garibaldi-Nesima della stessa
AZIENDA.

Art.2
Luogo e modalità di esecuzione

2.1. Le attività oggetto della presente Convenzione saranno svolte nella persona della Prof.ssa Livia

Manzella, presso i locali del Centro di Oncologia ed Ematologia Sperimentale della Azienda Ospedaliero
Universitaria Policlinico “G. Rodolico — San Marco”, Ed. 8 D/2, via S. Sofia n. 78, Catania.
2.2. Gli esami di cui all’articolo 1.1. (punti 1-9) saranno di norma effettuati entro cinque giorni lavorativi

per i casi urgenti entro quindici giorni lavorativi per quelli non urgenti.
Gli esami di cui all’articolo 1.1. (punto 10), saranno di norma effettuati entro sette giorni lavorativi per i casi

urgenti e entro trenta giorni lavorativi per quelli non urgenti. Sarà cura del responsabile scientifico per
l’UNIVERSITÀ approntare un modulo informatico e cartaceo che consenta di indicare la tipologia d’esame e

la tempistica richiesta.
2.3. Il trasporto dei campioni dall’U.0.C di Ematologia del PO. Garibaldi-Nesima ai locali del Centro di

Oncologia ed Ematologia Sperimentale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Rodolico — San

Marco” siti in via S. Sofia n. 78 Catania, sarà a carico dell’AZIENDA Garibaldi.

Art.3
Corrispettivo e modalità di pagamento

3.1. Il corrispettivo per l’incarico di cui trattasi viene stabilito viene stabilito in € 105,00 (euro

centocinque/OO), IVA esente per singolo esame di cui art. 1.1. (punti 1-9) e € 1.500 (euro millecinquecento/00),

[VA esente per singolo esame di cui art. 1.1. (punto 10) e verrà corrisposto all’Università degli Studi di Catania,

per il tramite del Dipartimento di Medicina Clinica e Molecolare, entro trenta giorni dal ricevimento della

fattura corredata da apposito prospetto contenente:



- un elenco con le sigle dei nominativi dei pazienti sottoposti ad indagine di biologia molecolare, nel
rispetto sulla tutela della privacy;
- l’importo totale dovuto per l’insieme delle prestazioni effettuate.
3.2. Tutte le fatture relative al presente accordo dovranno essere intestate a: Azienda Ospedaliera Di
Rilievo Nazionale e di Alta Specialiuazione Garibaldi - codice univoco ufficio: PGRF6S (nome ufficio:
settore economico finanziario). Il corrispettivo verrà liquidato, previa trasmissione della fattura elettronica,
della tracciabilità dei flussi finanziari e della verifica della regolarità contributiva del D.U.R.C. ai sensi della
Legge 136/2010, Art. 3, sul conto corrente intestato a: Università degli Studi di Catania - Numero conto di
tesoreria unica: 306383 - IBAN: IT86W0623016903000015598402.

Art. 4
Durata, rinnovo e recesso

4.1. La presenta Convenzione ha durata di dodici mesi a decorrere dall’ultima sottoscrizione del presente
atto convenzionale e si rinnova con l’accordo delle parti mediante comunicazione PEC per la stessa durata,
fatto salvo quanto previsto dal successivo punto 4.2. E in ogni caso escluso il tacito rinnovo.
4.2. Ciascuna delle parti ha la facoltà di recedere dalla Convenzione in qualunque momento, comunicando
all’altra parte la propria volontà mediante PEC da inviare almeno trenta giorni prima della naturale scadenza.
Sono fatte salve le spese sostenute e gli impegni assunti alla data di comunicazione del recesso.

Art. 5
Condizioni generali

5.1. Ciascuna Parte provvederà alla copertura assicurativa del proprio personale che, in virtù del presente
accordo verrà chiamato a frequentare la sede di esecuzione dei lavori oggetto dell’accordo medesimo.
5.2. Il personale dell’Università, o da essa delegato, che si rechi presso i locali dell’AZIENDA per assistere
ai lavori relativi al presente accordo è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e di sicureua in vigore
nei luoghi di lavoro dell’AZlENDA.
5.3 Il personale dell’AZIENDA, o altro da esso delegato, che si rechi presso [UNIVERSITÀ per assistere
ai lavori relativi alla presente convenzione, è tenuto a uniformarsi ai regolamenti disciplinari e in materia di
igiene e sicurezza sul lavoro in vigore presso l’Università.

Art. 6
Trattamento dei dati personali

6.1. Sarà esclusivamente cura dell’AZIENDA fornire l’informativa ed acquisire consenso scritto del
paziente al trattamento dei dati.
6.2. Le parti reciprocamente si impegnano alla più rigorosa riservatezza circa tutte le informazioni, dati e
documenti di cui dovessero venire a conoscenza e/o in possesso in relazione allo sviluppo delle attività di cui
alla presente convenzione. Pertanto, le parti si impegnano a diffidare il proprio personale, e tutti coloro che
comunque collaborino all’esecuzione delle prestazioni di cui alla presente convenzione, alla più rigorosa
osservanza della riservatezza.
6.3 Le parti provvedono al trattamento, alla diffusione ed alla comunicazione dei dati personali relativi
alla presente convenzione nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e di quanto previsto dal
D.Lgs. n. 196/2003 e dal GDPR 679/2016.
L’UNIVERSITÀ si impegna a trattare i dati personali provenienti dall’AllENDA unicamente per le finalità
connesse all’esecuzione della presente convenzione.

Art. 7
Codice etico e di comportamento

Il rappresentante legale per l’AZIENDA dichiara di aver preso visione del Codice etico e di comportamento
dell’Università emanato con DR. n. 1 166 dell‘8.04.2021, pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione
“Amministrazione trasparente”. Il contraente si impegna ad osservare e a far osservare ai propri collaboratori,
per quanto compatibili con il ruolo e con l’attività svolta, gli obblighi di condotta in essi previsti, nonché di

essere consapevole che la violazione di tali obblighi di condotta costituisce causa di risoluzione della presente
convenzione, fermo restando l’eventuale risarcimento del danno.



Art. 8
Inadempienze

Qualora una delle parti non adempia ai propri obblighi contrattuali, la convenzione potrà essere risolta previa
diffida ad adempiere, trasmessa alla controparte mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento o
peo.

Art. 9
Norme finali

9.1. Per tutto quanto non espressamente previsto nella presente Convenzione, si invia all’applicazione delle
disposizioni del Codice civile e alla normativa vigente.
9.2. In caso di controversia nell’interpretazione o nell’esecuzione della presente Convenzione la questione
sarà, in prima istanza, definita tramite tentativo di conciliazione fra le parti.
9.3. Per le controversie di natura giudiziale, in caso di esito negativo del tentativo di conciliazione, è

competente il foro di Catania.
9.4. Il presente accordo è soggetto a registrazione solo in caso d’uso ai sensi dell’art.5, primo comma e art.
4 della tariffa parte seconda del D.P.R. n°131/1986; le relative spese sono a carico della parte che la richiede.
L’atto viene redatto sotto forma di corrispondenza, ovvero con l’apposizione della firma digitale in documenti
distinti ma identici.

Per L’Università degli Studi di Catania
Avv. Rosanna Branciforte
Dirigente incaricata alla sottoscrizione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 15, c. 2-bis L. 241/1990


